
 

 

Kulturteam 
Dato: 07-11-2022 
Sagsnr.: 22/292 
Sagsbehandler: Lise Lotte Urfe 
Direkte tlf.: 4047 6633 
E-mail: llu@aabenraa.dk 
 
 
 
Referat 
BKR 14. november 2022 
 

1) Økonomi 
 
Økonomien ser overordnet fin ud, dog skal tallene i handleplanen rettes til. 
Oprindelig handleplan for 2022: 

 
Søges ændret til: 

 
Genforeningshaven – ny skulptur (Waiting for Gaia) 15.000 kr. 
Opdatering af skulpturguider trykt og digitalt 20.000 kr. 
Tilskud til gavlmaleri i Tinglev (20.000 i alt/5.000 kr. heraf 
tages fra kontoen ”Kunst og aktiviteter”. 

15.000 kr. 

Honorering 50.000 kr. 
I alt  100.000 kr. 

 
Honorering: Der hersker en vis forvirring omkring honoreringen. Der er i handleplanen af-
sat 50.000 kr. til honorering af rådsmedlemmerne for ordinært rådsarbejde. Det giver op til 
10.000 kr. til hvert medlem for ordinært rådsarbejde. Indtil andet besluttes er følgende 
takster, som blev drøftet på BKR-møde den 26. maj 2021, gældende: 

 
Honorering af de ordinære møder i rådet 4-6 gang om året følger BKR følger BKFs anbefalede 
takst. BKFs takster:  
”Deltagelse i råd, nævn, udvalg mv.: 0-4 timer: 900 kr./heldagsmøde 1.800 kr. Herudover ydes 
refusion af transportudgifter.” 
 
Hvis et medlem påtager sig en særlig opgave i forbindelse med et projekt, betales der en time-
løn på 275 kr. i timen med et maxbeløb på 10.000 kr. pr. tovholder. Beløbet skal afsættes i 
budgettet. Denne sats er drøftet i rådet på møde den 26. maj 2021 og beror på en afvejning 
mellem at blive aflønnet for et stykke professionelt arbejde vs. at der er tale om frivilligt arbejde 
et langt stykke ad vejen. 

Beslutning: 
Lotte skriver til Statens Kunstfond om beder om tilladelse til ændringer i handleplan. 
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Jørgen skriver til Charlotte igen om et møde vedr. afklaring af skulpturguide/formidling. 
Jørgen og Lotte mødes for at drøfte honorar.  
Lotte sender honorarblanketter til BKR. Det skal beskrives tydeligt, hvordan den skal udfyl-
des.  

 

2) Handleplan for 2023  
Hvert år i oktober kan man søge Statens Kunstfonds pulje ”Tilskud til kommunale billed-
kunstråd”. Kunstfonden giver 50.000 kr. til Billedkunstrådet, såfremt fonden kan godkende 
Billedkunstrådets handleplan for pengene, og såfremt kommunen lægger et tilsvarende be-
løb. Iben har skrevet handleplan (og indsendt den rettidigt til Kunstfonden ), se opstillin-
gen. Der er endnu ikke kommet svar. 

 

 
 
Beslutning: Taget til efterretning. 
 

3) Hilse-på mødet med udvalgsformanden  
 

Se vedhæftede referat. Gav mødet anledning til overvejelser? 

Beslutning:  
- BKR skal gøre mere opmærksom på rådets rolle og arbejde, så politikerne har mulig-
hed for at kende værdien af at have et BKR. 
- BKR skal sende et julekort til politikerne, hvor man takker for samarbejdet og kort 
nævner, hvad BKR har arbejdet med i 2022. Stine Ofelia har opgaven. 
- BKR og BKRs medlemmer individuelt skal sende flere invitationer til både politikere 
og andre relevante personer, når der er lejlighed hertil. 
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4) Status på arbejdet med nye vedtægter:  
Iben og Claus har indhentet inspiration fra andre kommuner.  

 
Claus: Vi har talt med andre billedkunstråd om deres samarbejder med kommunen: Nogle 
råd har et sekretariat, der står for det meste. Nogle har en konsulent hyret ind, der lægger 
de store linjer, fx Tønder med Kai Ulrik von Platen. Kai Ulrik var interesseret i at høre om, 
hvordan vi gør i Aabenraa. Vi kan evt. holde en dag sammen på tværs af rådene i Søn-
der/Sydjylland for at sparre og lære hinanden at kende. Det ville også give mening at høre 
politikerne, hvad de vil. 
 
Stine Ofelia: Mit argument for at foreslå vedtægtsændringer var udsprunget af, at der stod 
at vi skulle stå for ”udsmykning”, og jeg ville gerne indføre, at vi kunne arbejde mere pro-
jektorienteret. Men dette blev jo indført med de nye vedtægter i 2021. 
 
Fra vedtægternes §1: 
 

 
 
Billedkunstrådet beslutter derfor at skrinlægge arbejdet med nye vedtægter. 
 
Honoreringen er dog fortsat et punkt, der skal arbejdes med. 
I vedtægternes §7 står der: 

 
Iben: Vores sekretær (Lotte) har ikke timer til at udføre alt det, vi gerne vil. Altså må vi 
selv gøre det. Vi vil i så fald lægge mange interessetimer, hvor vi bruger vores fagprofes-
sionelle kompetencer. Vi skal aflønnes for dette professionelle stykke arbejde. 
Argumentet for at honorere BKR til professionel takst er: 
Frivillige råd udfører arbejdet gratis, men de kan til enhver tid sige nej til opgaver.  
Professionelle råd: Rådet løfter og iværksætter opgaver af høj kunstfaglig kvalitet. Pga. 
projekternes høje kvalitet, trækker rådet fondsmidler til. Opdragsgiver kan stille krav til at 
projekter færdiggøre. 
 
Lotte: Forvaltningens svar vil være, at BKR skal holde sig inden for rammen af de 50.000 
kr. til honorering og derfor må skære ned på mængden af opgaver.  
 
Stine Ofelia: Der er sket et skifte – nu må rådet ikke længere varetage konsulentopgaver 
for kommunen. Skiftet indtraf, da to fra BKR bød ind på opgaven med at lave skulpturgui-
des. Først bad Charlotte de to om at sende hende tilbud på opgaven, men så talte Char-
lotte med juristen, der påpegede, at rådet ikke må igangsætte opgaver, som de selv udfø-
rer. Og nu lyder det, at al rådets arbejde skal rummes indenfor 50.000 kr. 
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Stine Ofelia mener, at der må være en bagatelgrænse, som gør, at rådet stadig har mulig-
hed for at få honorar/timeløn for at være tovholder og definere opgaver, som så kan sen-
des i udbud.  
 
Beslutning: 
Billedkunstrådet beslutter at skrinlægge arbejdet med nye vedtægter. 
Lotte tager møde med juristen om mulighed for aflønning af forberedende tovholderopga-
ver (afholdes fredag den 18. november). 
 

5) Orientering vedr. evaluering af samarbejdsaftalen ml. BKR og Kultur- og Fri-
tidsudvalget  

Kultur- og Fritidsudvalget besluttede den 7. september, at de forskellige råds samarbejds-
aftaler skal evalueres efter det fælles dialogmøde i april 2023. Dermed kan Iben og Claus 
vente til maj 2023 med at evaluere samarbejdsaftalen. 

Beslutning: Taget til efterretning. 
 

 
6) Status på dialogmøde på tværs af grænsen v/ Stine Ofelia, Jørgen og Elisabeth 
 

Arbejdet er ikke kommet i gang, da det først skal afklares, om rådsmedlemmerne aflønnes 
for at tovholde. BKR skal først kende rammerne.  

 
Det drøftes, om Grænselandsudstillingen kunne bruges som ramme for projektet. Vurderin-
gen er, at Grænselandsudstillingen ikke er den rigtige ramme, idet udstillingen er selektiv, 
og netværket er tænkt som noget bredere, evt. for både kunstnere og andre kreative fag. 

 
Beslutning: Rammen om det dansk-tyske møde skal være bredere end Grænselandsud-
stillingens. 
 

7) Status Metropolis Landskab v/ Jørgen og Lotte 
 
Lotte orienterer: Metropolis/KIT har afholdt evalueringsmøde med de deltagende kommu-
ner. Talking Landscape har været et svært projekt at få publikum til i alle kommuner. Det 
nyskabende format har været svært at formidle. Men de fleste som har deltaget i samtaler, 
har været begejstrede. Mange ønsker at bruge samtalerne i andre sammenhænge. Udstil-
lingerne med fotos, video og tekst fra vandringerne 2021 har fungeret godt i nogle kom-
muner, mindre godt i andre. Et samlet katalog med kunstnernes ideer til vandringer, som 
man selv kan foretage, er undervejs. Der er lagt mange timer i projektet i 2022 fra part-
nernes side, og det tydeliggjort, at partnerne ikke kan lægge samme antal timer i det i 
2023. 
 
Der skal afholdes møde med Metropolis/KIT om 2023 (Performing Landscapes) den 21. 
november. 
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Det foreslås, at BKR inddrager politikerne i beslutningen om, hvad projektet i 2023 skal 
være. BKR kunne evt. i en sag til pege på tre muligheder og lade udvalget pege på den, de 
ønsker.  
 
Beslutning: 
Lotte sender referat fra evaluering, når det foreligger. 
 

8) Orientering om status på ny skulptur til Genforeningshaven 
 
Regitze Engelsborg Carlsen har indsendt opdaterede samt flere oplysninger, se bilag. Dette 
materiale skal nu sendes i høring ved de relevante afdelinger i kommunen.  
  
Beslutning: 
Når stjernehøringen er gennemført og vi har grønt lys, skal vi mødes med Regitze til en 
gennemgang af proces og budget.  
 

9) Gavlmaleri i Tinglev 
Galleri Nexus ansøges om 20.000 kr. til gavlmaleri i Tinglev. 

 
BKR har allerede bevilget 10.000 kr.  
Der mangler yderligere 20.000 kr. til projektet. 

 
Beslutning: 
Det besluttes, at de 15.000 kr., som ifølge den oprindelige handleplan skulle bruges på 
sommerateliers, bruges som tilskud til et samarbejde med Tinglev om gavlmaleriet + yde-
religere 5.000 kr. fra kontoen Kunst og Aktiviteter = i alt 20.000 kr. 
Lotte skriver til Kent, at BKR gerne vil inviteres til fernisering og have et foto af det færdige 
værk 

 
 

10) Prioritering ifht. restaurering/vedligehold. 
 
Der skal nedsættes en arbejdsgruppe til vurdering af, hvilke af kommunens skulpturer, der 
skal restaureres/vedligeholdes i 2023. 
 
Jørgen har talt med arkitekt ansat i kommunen, Kim Hovmand, som står for det praktiske i 
forbindelse med skulpturer. Sammen skal de se på den skulptur, der er væltet og brækket 
ved Kongehøjsskolen. Skolen har ikke forsikring på skulpturen. Det var ikke hærværk. Den 
var ikke gjort ordentlig fast. Regler for fastgørelse skal sendes til Kim Hovmand (hvem gør 
det?). 
 
Beslutning: 
Rådet tager til foråret på en bustur, hvor man ser skulpturer og prioriterer iblandt dem. 
Kim Hovmann skal med på turen. 
Inden turen sender Lotte oversigt over skulpturer + vedligeholdelsesmanual. 

 
 

11) Henvendelse om udsmykningsopgave 
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Kunstner Vivi Christensen har henvendt sig for at høre, om Aabenraa Kommune har inter-
esse i et muligt fremtidigt samarbejde omkring en udsmykningsopgave i kommunen. Se bi-
lag. 
 
Beslutning: Billedkunstrådet takker nej til et samarbejde.  
 

 
12) Evt. 

Elisabeth har været på afslutningskonference for KursKultur på Regionskontoret med te-
maet Frivillighed. Der var ikke mange deltagere fra Aabenraa. Der er et nyt Interregprojekt 
på vej. Der er 4 mio. årligt fra 2023 til borgerprojekter i hele Interregområdet. Man kan 
godt søge om penge til projektledelse. De forenkler deres proces, så det bliver lettere at af-
regne. Se Interreg-området her: 

 

 
 
 
Elisabeth viser brochure fra Tønder Kulturfestival - et bredt og folkeligt program. 
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